
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/07507
 Del: 16/10/2019
 Esecutivo dal: 17/10/2019
 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 
Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana

OGGETTO: 
Accordo Quadro servizi complementari gestione parchi, giardini ed aree verdi 2018-2021. 
Integrazione impegno spesa SAS Servizi alla Strada, anni 2019-2020 per un importo complessivo di
€ 43.920,00 (iva 22% compresa). [CIG (Codice Identificativo Gara) 7469210B12]

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/07507



IL DIRETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 del 08/10/2018, avente ad oggetto "Approvazione
del  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e  presa  d'atto  dello  stato  di  attuazione  DUP
2018/2020 al primo semestre 2018”

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Documenti  di
programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 ed il
bilancio pluriennale 2019-2021;

- con deliberazione Giunta Comunale n. 259  del 20/05/2019  è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di
gestione)  2019-2021  e  che,  con  il  medesimo  atto,  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati
autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle spese connesse alla realizzazione del
programma;

Dato atto che:

- La Direzione Ambiente, nell’ambito della propria attività di gestione e tutela del patrimonio verde della
città, ha la necessità di acquisire una pluralità di servizi, una parte complementari alla gestione dei parchi,
dei  giardini e delle aree verdi entro gli  spazi urbani,  indicativamente individuabili  in servizi di minuta
manutenzione  di  cordonati,  cunette,  caditoie,  manti  di  superfici  usurabili,  dislivelli  carrai,  una  parte
riguardante il servizio di transenne e di segnaletica al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli
spazi a verde pubblico;

- al fine del perseguimento di tali scopi con DD 2018/03162 si è provveduto ad approvare un progetto di
Accordo di  Quadro,  per  la durata  di  36 mesi,  dell’importo di  € 195.000,00,  oltre  IVA,  affidandone il
contratto alla Società SAS Servizi alla Strada ( CIG 7469210B12) con un ribasso medio sull’ elenco prezzi
pari al 31,00 % ;

- con la medesima Determinazione si è provveduto, altresì, ad primo parziale impegno di spesa di €
42.000,00, IVA 22% inclusa;
- successivamente, con DD 2018/07899, si è proceduto ad integrare ulteriormente l’accordo quadro con un
impegno di  spesa di  € 45.000,00 (iva 22% compresa),  suddiviso in € 30.000,00 per l’anno 2018 ed €
15.000,00 per l’anno 2019;

Ricordato che:

- il valore economico dell’accordo quadro non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale e non è
fonte di obbligazione immediata tra la stazione appaltante e l’aggiudicatario e che le prestazioni vengono
disposte attraverso specifici ordinativi in funzione delle necessità di volta in volta rilevate;

- le necessità a cui si è fatto finora fronte hanno pressoché esaurito sia lo stanziamento di spesa iniziale
che l’integrazione ed occorre provvedere ad integrare l’impegno di spesa onde far fronte alle esigenze - dal
servizio di segnaletica e transennatura stradale alle attività di piccolissima manutenzione - che matureranno
fino al 31/12/2019, nonché a quelle che potranno insorgere nel corso del 2020;

Visto il contratto di Accordo Quadro stipulato con la Società in House SAS Servizi alla Strada s.p.a., ed il
contratto riportati in allegato, e dato atto che le prestazioni verranno eseguite in coerenza al disciplinare
tecnico di servizio, in base ad ordinativi disposti dal Direttore dell’esecuzione del contratto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/07507



Ritenuto dover procedere ad impegnare la spesa in quota parte sui cinque Quartieri la cui entità è stata
stimata in € 21.960,00 sull’annualità 2019 e € 21.960,00 sull’annualità 2020;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali conservati in atti
presso la Direzione Ambiente;
Visto l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

DETERMINA

1) di procedere ad integrare la disponibilità di spesa dell’Accordo “Servizi complementari alla gestione
parchi, giardini ed aree verdi, quartieri 1-2-3-4-5, per gli anni 2018-21”, a favore della Società in House
SAS Servizi alla Strada s.p.a. (Cod ben. 19934), per l’importo di € 43.920,00, IVA 22% inclusa;

2) di impegnare la spesa sulle annualità 2019 e 2020, così come segue:

2019 € 21.960,00 così suddivise:

Cap U 18511 € 4.392,00 
Cap U 18111 € 4.392,00 
Cap U 17311 € 4.392,00 
Cap U 17111 € 4.392,00 
Cap U 16911 € 4.392,00 
2020 € 21.960,00 così suddivise:
Cap U 18511 € 4.392,00 
Cap U 18111 € 4.392,00 
Cap U 17311 € 4.392,00 
Cap U 17111 € 4.392,00 
Cap U 16911 € 4.392,00 

3) di  confermare in  ogni  parte  le  modalità  contrattuali  di  svolgimento del  servizio,  le  cui  prestazioni,
trattandosi di Accordo Quadro, verranno disposte attraverso specifici ordinativi in funzione delle necessità
di volta in volta rilevate, precisando che il presente contratto attuativo ha durata fino al 31.12.2020;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Direttore della Direzione
Ambiente, Ing. Mirko Leonardi;

5) Di dare atto, sentito il RUP, che la Direzione per l'Esecuzione del Contratto  (DEC) sarà svolta come di
seguito:

- Zona territoriale di Gestione del Verde n. 1 (Quartiere 1 riva dx Arno e Parco delle Cascine): Direttore 
dell'esecuzione Dott.ssa Cecilia Cantini, Responsabile P.O. di detta zona; 
-Zona territoriale di Gestione del Verde n. 2 (Quartiere 2): Direttore dell'esecuzione Dott. Filippo Puleri
Responsabile P.O. di detta zona;
-Zona  territoriale  di  Gestione  del  Verde  n.  3  (Quartiere  3  e  Quartiere  1  riva  sn  Arno)  Direttore
dell'esecuzione Dott. Carlo Maria Marini Responsabile di P.O. di detta zona;
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/07507



-  Zona territoriale  di  Gestione del  Verde n.  4  (Quartiere  4):  Direttore  dell'esecuzione Ing.  Marco Gori,
Responsabile P.O. di detta zona;
-Zona territoriale di Gestione del Verde n. 5 (Quartiere 5): Direttore dell'esecuzione Dott. Gianliugi Mazzei,
Responsabile P.O. di detta zona.

Firenze, lì 16/10/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Mirko Leonardi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 37710 0 19/007664 00 4392
2) 17111 0 19/007665 00 4392
3) 18111 0 20/000853 00 4392
4) 17311 0 20/000854 00 4392
5) 18111 0 19/007663 00 4392
6) 16911 0 20/000856 00 4392
7) 16911 0 19/007666 00 4392
8) 18511 0 19/007667 00 4392
9) 18511 0 20/000852 00 4392
10) 17111 0 20/000855 00 4392

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/10/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/07507


